
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/1 11

Oggetto: Adesione convenzione CONSIP “Licenze Software Multibrand 2” - Lotto 5 – “Licenze d’uso

Tecnologie DELL (DELL-EMC, RSA, VMware)”. CIG Principale: 7802423B23 – CIG

DERIVATO 8374291B8A - Acquisto Software per Infrastruttura SIBAR e attivazione del

PSR – Nomina RUP e Determinazione a contrarre.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla

legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/2 11

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la legge Regionale 11 Marzo 2020, n. 11 “Legge di bilancio di previsione triennale 2020-

2022” con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario di competenza per gli

anni 2020-2022 e di cassa per l’anno 2020 e rispettivi allegati;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24

/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTA la L.R. n. 8 del 13 agosto 2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui All'ing. Nicoletta

Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le funzioni di direttore

del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione presso la

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 3 ottobre 2019 n. 39/45 concernente la

“Riorganizzazione della direzione generale del personale e della Direzione Generale degli

affari generali e della società dell’informazione”;

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/3 11

RICHIAMATE le comunicazioni del Direttore Generale relative alle “Disposizioni su attività prioritarie

servizio infrastrutture tecnologiche” prot. n. 6347 del 21/10/2019 e prot. n.6508 del 25/10

/2019;

VISTO il decreto n. 3607/1 del 8 ottobre 2019, all’interno del quale le funzioni dei due nuovi servizi

(Infrastrutture e Agenda digitale) vengono assegnate ad interim all’attuale direttore del

servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione, nelle more dell’

avvio delle procedure per la nomina dei nuovi dirigenti;

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 35086

/88 del 17/10/2019 con il quale alla dott.ssa Francesca Murru sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio agenda digitale presso la Direzione generale degli affari

generali e della società dell’informazione e con il quale è stato prorogato l'interim del

servizio infrastrutture tecnologiche (CDR 00.02.01.04) al direttore del servizio Sistemi

informativi, ing. Nicoletta Sannio;

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, N.P. 2021/28 DEL 15 MAGGIO 2020 relativo

Riorganizzazione della Direzione Generale personale e Riforma della Regione e della alla

Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT - Conferimento delle funzioni di

Direttore ad interim del Servizio Personale e del Servizio Previdenza della Direzione del

Personale e Riforma della Regione e del Servizio Agenda Digitale Della Direzione

Generale dell’Informazione e della Sicurezza IT;

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali N.P. 2053/30 DEL 18 MAGGIO 2020

Riorganizzazione della Direzione Generale personale e Riforma della Regione e della

Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT - Conferimento delle funzioni di

Direttore ad interim del Servizio Concorsi e del Servizio Sicurezza della Direzione del

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/4 11

Personale e Riforma della Regione e del Servizio Tecnologia della Direzione Generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT – Integrazione del decreto n. 2021/28 del 15.05.2020, con il

quale è stato conferito l'interim del servizio infrastrutture tecnologiche (CDR 00.02.01.04) al

direttore del servizio Sistemi informativi, ing. Nicoletta Sannio;

VISTO l’Accordo di programma quadro “Trasformazione digitale della Regione Autonoma della

Sardegna“ approvato con DGR n. 34/16 del 03/07/2018;

VISTA la circolare n. 01 del 14 giugno 2019 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Censimento del

patrimonio ICT delle Pubbliche Amministrazioni e classificazione delle infrastrutture idonee

all’uso da parte dei Poli Strategici Nazionali” la quale prevede all’art. 7 che siano esentate

dalla comunicazione alla medesima Agenzia le Regioni che prevedono adeguamenti dei

Data Center nell’ambito di accordi attuativi dell’Accordo Quadro per la crescita e la

cittadinanza digitale verso gli obiettivi EU2020 sottoscritto da AGID e dalla Conferenza

delle Regioni e delle Province autonome il 16 febbraio 2018, in ragione del fatto che l’

istruttoria è condotta in tale ambito;

RICHIAMATA la nota prot. n. 513 del 28/01/2020 - Autorizzazione a procedere con l’acquisizione dell’

aggiornamento hardware e impianti dell’infrastruttura del data center e cloud computing

regionale firmata dal Direttore generale, Responsabile per la transizione digitale;

RICHIAMATA la relazione istruttoria  "Sistema SIBAR/SIBEAR - Individuazione dei fabbisogni di licenze

aggiuntive VMWARE per il funzionamento dell’infrastruttura che ospita il Sistema SIBAR-

SIBEAR", agli atti con prot. n. 4649 del 16/07/2020

RICHIAMATA la relazione istruttoria Polo Strategico Regionale ICT - Interventi propedeutici per

attivazione del Polo Strategico Nazionale (PSN) della Regione Autonoma della Sardegna,

agli atti con Prot. 4425 del 06/07/2020;

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/5 11

RICHIAMATA la richiesta del servizio Agenda digitale relativa all’acquisto licenze relative all’attivazione

del PSR prot. 4434 del 06/07/2020;

CONSIDERATO che come previsto dell’art. 1 comma 512 della L.208/2015, al fine di garantire

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e

servizi dalla normativa vigente, l’Amministrazione Regionale deve provvedere ai propri

approvvigionamenti  tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, iviesclusivamente

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli

stessi soggetti;

ATTESO che ai sensi del comma 516 art. 1, della medesima suddetta L. 208/2015 “Le

amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad

approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a

seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il

bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico

fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque

funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti

effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati all'Autorità nazionale

”;anticorruzione e all'Agid

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del dlgs 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/6 11

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai

”;soggetti aggregatori

CONSIDERATA la necessità, nel quadro del contesto normativo vigente sinteticamente richiamato di

verificare la fattibilità di ricorrere a Convenzioni o Contratti Quadro della Consip;

PRESO ATTO della disponibilità economica dei capitoli del Cdr 00.02.01.05 e della programmazione

interna degli interventi da attuare entro la fine dell'anno a supporto delle attività del servizio

Sistemi informativi di base ed applicativi del sistema regione;

PRESO ATTO della nota integrativa (prot. 4672 del 16/07/2020) alla relazione istruttoria "Polo Strategico

Regionale ICT - Interventi propedeutici per attivazione del Polo Strategico Nazionale (PSN)

" prot. 445 del 06/07/2020, con la quale vengono specificate le necessità di acquisizione

software secondo una suddivisione in lotti funzionali essenziali;

RITENUTO pertanto di dovere porre in essere ogni azione necessaria per garantire l’aggiornamento

dell’infrastruttura di cloud regionale per il soddisfacimento dei fabbisogni ICT mappati dal

RTD in coerenza con la circolare 1/2019 di AGID;

RILEVATO che, nell’ambito della convenzione CONSIP, denominata “Licenze Software Multibrand

2” Lotto 5 – “Licenze d’uso Tecnologie DELL (DELL-EMC, RSA, VMware), rinnovo della

. CIGmanutenzione per le licenze del listino DELL-EMC in uso e servizi connessi”

PRINCIPALE: 7802423B23, sono attualmente disponibili – tra le altre - le licenze di seguito

specificate e con caratteristiche adeguate alle necessità dell’Amministrazione:

Codice Descrizione Quantità

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/7 11

ESIGENZE SIBAR

CL18-STD-C VMware vCloud Suite 2018 Standard 20

VCS6-STD-C VMware vCenter Server 6 Standard for vSphere

6 (Per Instance)

1

ESIGENZE PRS (Polo strategico Regionale)

VMWARE_CF-ENT-C VMware Cloud Foundation 4 Enterprise (Per

CPU). Cloud Foundation Enterprise includes

vSphere Enterprise Plus, vSAN Enterprise, NSX

Data Center Enterprise Plus, vRealize Suite

Enterprise, vRealize Network Insight Enterprise

Add-On to NSX Data Center Enterprise Plus,

and SDDC Manager for vSAN. SNS is required

and sold separately. - Production Support

/Subscription for VMware Cloud Foundation 4

Enterprise (Per CPU) for 3 years

16

VMWARE_VCS6-STD-C VMware vCenter Server 6 Standard for vSphere

6 (Per Instance) - Production Support

/Subscription VMware vCenter Server 7

Standard for vSphere 7 (Per Instance) for 3 year

1

CONSIDERATO che costi per l’acquisto delle  sono congrui in relazione allaLicenze Software Multibrand 2

qualità del servizio offerto ed agli attuali prezzi di mercato;

RITENUTO

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/8 11

pertanto di poter procedere ad acquisire tramite la convenzione CONSIP, le licenze di cui

sopra il cui costo complessivo, risulta essere di € 910.977,07 IVA inclusa, secondo il

seguente quadro economico:

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

IMPORTO €

IMPORTO ACQUISTO FORNITURE SOFTWARE

A1 Forniture Software 746.702,52

A2 Rischi da interferenza 0,00

A Totale a base d'appalto (A )1 746.702,52

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA (22% di A) 164.274,55

B Totale somme a disposizione (B )1 164.274,55

C TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 910.977,07

IMPORTO DEL FINANZIAMENTO 910.977,07

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/9 11

ACCERTATO che l'acquisizione delle suddette licenze trova copertura nelle risorse finanziarie individuate

nelle coperture sui fondi del capitolo SC02.1278 del  Servizio dei sistemi informativi di base

e applicativi del sistema regione (CDR 00.02.01.05);

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli art. 26 e

27 del del D.L. 14/03/2013, n.33 nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;

ATTESO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il

numero di CIG DERIVATO: ;8374291B8A

VISTO l’art. 31 del D.lgs 50/2016 e le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’

affidamento di appalti e concessioni»;

VERIFICATE per il RUP e per il direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165 /2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50 /2016, e di cause di

incompatibilita ed inconferibilita di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di

acquisizione ed esecuzione relativamente al suddetto intervento e rilevato che nell’

organico della Direzione Generale l’Ing. Simone Cugia - funzionario del Servizio

tecnologia, risulta in possesso del titolo di studio e della professionalità adeguata in

rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti così come declinato nel comma 3

e 4 art. 31 D.Lgs 50/2016 per quanto applicabile;

RITENUTO di aderire allo strumento Convenzione CONSIP “Licenze Software Multibrand 2” - Lotto 5 –

“Licenze d’uso Tecnologie DELL (DELL-EMC, RSA, VMware), rinnovo della manutenzione

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/10 11

per le licenze del listino DELL-EMC in uso e servizi connessi” mediante ordinativo

nell'ambito del portale https://www.acquistinretepa.it;

RITENUTO di dover richiedere al RUP di procedere all’acquisizione tramite la convenzione CONSIP:

“Licenze Software Multibrand 2” - Lotto 5 – “Licenze d’uso Tecnologie DELL (DELL-EMC,

RSA, VMware), rinnovo della manutenzione per le licenze del listino DELL-EMC in uso e

servizi connessi”. CIG PRINCIPALE: 7802423B23;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito

 

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni di cui alle premesse di individuare quale Responsabile Unico del

Procedimento per le fasi di affidamento e di esecuzione per la procedura in oggetto, ai

sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016 l’Ing. Simone Cugia - funzionario del

Servizio tecnologia, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata in

rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti così come declinati nell’art. 31 D.

Lgs 50/2016.

ART. 2 Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo di aderire alla

convenzione CONSIP: “Licenze Software Multibrand 2” - Lotto 5 – “Licenze d’uso

Tecnologie DELL (DELL-EMC, RSA, VMware), rinnovo della manutenzione per le licenze

del listino DELL-EMC in uso e servizi connessi”. CIG PRINCIPALE: 7802423B23 - CIG

DERIVATO 8374291B8A, per l’acquisto delle Licenze di cui in premessa.

ART.3 Di procedere con l’ordinativo delle licenze VMWare come sopra individuate e quantificate

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/11 11

per un importo complessivo pari a   oltre iva di legge, la cui spesa graverà sul€ 746.702,52 

capitolo SC02.1278 del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema

regione (CDR 00.02.01.05).

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998.

 

Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO
17/07/2020 11:38

Determinazione N.329  protocollo n. 4685  del 17/07/2020


		2020-07-17T11:38:00+0200
	NICOLETTA SANNIO




